



BURSE ȘCOLARE 2025-2026

Tipuri de burse	Condiții de acordare	Documente
Bursă de merit 450 lei lunar Se acordă în perioada cursurilor școlare Pentru elevii absolvenții ai clasei a VIII-a, inclusiv în perioada pregătirii și susținerii Evaluării Naționale, cu condiția ca elevii bursieri să se prezinte la examene. Pentru elevii absolvenții ai clasei a XII-a, inclusiv în perioada primei sesiuni a examenului național de bacalaureat sau a examenului de certificare a calificării profesionale, cu condiția ca elevii bursieri să se prezinte la examene	- Bursele de merit se acordă pentru maximum 15% din efectivele de elevi ale fiecărei clase care au medii generale pe anul școlar anterior mai mari sau egale cu 9,00. - Bursele de merit se acordă elevilor din fiecare clasă a V-a, în baza mediei primelor două intervale de cursuri din anul școlar curent mai mare sau egală cu 9,00. - Bursele de merit se acordă elevilor din fiecare clasă a IX-a, în baza mediilor de admitere în învățământul liceal mai mari sau egale cu 9,00 Prin excepție de la prevederile alin. (1), se acordă bursă de merit și elevilor care au media egală cu a ultimului beneficiar stabilit prin aplicarea procentului de 15%. Bursa de merit se acordă și sub condiția ca elevul beneficiar să fi obținut media 10 la purtare, la finalul anului școlar anterior. Calcularea numărului de beneficiari, corespunzător procentului de 15% din efectivul de elevi din fiecare clasă de gimnaziu și liceu dintr-o unitate de învățământ preuniversitar, se face, prin rotunjire la numărul întreg imediat superior numărului fracționar obținut. Pentru elevii din clasa a V-a, media care stă la baza acordării burselor de merit se calculează ca medie aritmetică, având două zecimale, fără rotunjire, a notelor obținute de elevi la toate disciplinele, pe parcursul primelor două intervale de cursuri din anul școlar curent. Pentru elevii din clasa a V-a, listele beneficiarilor se stabilesc în luna ianuarie a anului calendaristic următor anului în care se obțin rezultatele școlare menționate și se plătesc începând cu luna februarie, pentru drepturile aferente lunii ianuarie, până la sfârșitul cursurilor din anul școlar respectiv. Bursa de merit se acordă la propunerea profesorului diriginte, nefiind condiționate de depunerea unei cereri. Profesorul diriginte va înainta la secretariatul unității de învățământ lista cu elevii propuși pentru bursa de merit în primele 25 de zile calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar, pentru elevii din clasele VI - XII, iar pentru elevii de clasa a V-a, în primele 15 zile calendaristice ale lunii ianuarie.	Lista cu elevii propuși pentru bursa de merit în primele 25 de zile calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar, pentru elevii din clasele VI - XII, respective, până pe 3 octombrie 2025. Pentru elevii de clasa a V-a, în primele 15 zile calendaristice ale lunii ianuarie.



Bursă socială 300 lei lunar Bursele sociale se acordă și în perioada vacanțelor școlare. Nu primesc bursa socială în perioada vacanței de vară următorii: a) elevii care nu au promovat anul școlar; b) elevii care la sfârșitul cursurilor anului școlar sunt corigenți la mai mult de o disciplină și au acumulat mai mult de 20 de absențe nemotivate/an. Bursa pe perioada vacanței de vară nu este suspendată dacă este îndeplinită doar una dintre cele două condiții; c) absolvenții învățământului gimnazial care nu au fost admiși în liceu/învățământ profesional, cursuri cu frecvență, într-o unitate de învățământ preuniversitar de stat; d) elevii care repetă anul școlar din alte motive decât cele medicale.	a) pentru elevii proveniți din familii care realizează un venit mediu net pe membru de familie, supus impozitării, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mic de 50% din salariul minim net pe economie. Se va lua în calcul salariul minim net pe economie în vigoare la data depunerii cererii, adică să fie mai mic decât 1287 lei/membru de familie Bursa socială se acordă și sub condiția ca elevul beneficiar să fi promovat la toate disciplinele și să fi obținut media 10 la purtare, la finalul anului școlar anterior. b) elevii cu unul sau ambii părinți decedați și elevi asupra cărora a fost instituită o măsură de protecție specială, respectiv plasamentul/plasamentul de urgență, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu net pe membru de familie, supus impozitării;	Următoarele documentele vor fi depuse de către părinții/ reprezentanții legali/elevii majori: a) cererea părintelui/ reprezentantului legal/elevului major; b) declarație pe propria răspundere privind veniturile nete, obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii familiei și acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei; c) documente doveditoare ale componenței familiei, așa cum este definită la art. 3 din prezenta Metodologie: certificatele de naștere ale copiilor sub 14 ani, actele de identitate ale persoanelor care au peste 14 ani, acte referitoare la starea civilă de la momentul depunerii cererii, declarația pe proprie răspundere dată de ambii părinți, necăsătoriți, că locuiesc împreună, certificatul de divorț și convenția notarială încheiată în cadrul procesului de divorț cu copii minori, sentință judecătorească din care să rezulte stabilirea domiciliului copilului/copiilor la unul dintre părinți, certificat de deces, decizia instanței de menținere a stării de arest, raport de anchetă socială în cazul părinților dispăruți, după caz. Documentele care vor fi depuse de către părinții/reprezentanții legali/elevii majori pentru acordarea acestor burse sociale sunt: a) cererea părintelui/ reprezentantului legal/elevului major; b) documente doveditoare ale componenței familiei, așa cum este definită la art. 3 din prezenta Metodologie: certificatele de naștere ale copiilor sub 14 ani, actele de identitate ale persoanelor care au peste 14 ani, acte referitoare la starea civilă de la momentul depunerii cererii, declarația pe proprie răspundere dată de ambii părinți, necăsătoriți, că locuiesc împreună, certificatul de divorț și convenția notarială încheiată în cadrul procesului de divorț cu copii minori, sentință judecătorească din care să rezulte stabilirea domiciliului copilului/copiilor la unul dintre părinți, certificat de deces, decizia instanței de menținere a stării de arest, raport de anchetă socială în cazul părinților dispăruți, după caz.
---	--	---



	c)elevii care au deficiențe/afectări funcționale produse de boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor organismului, încadrate conform criteriilor din Anexa nr.1 la Ordinul ministrului sănătății și al ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 1.306/ 1.883/ 2016 pentru aprobarea criteriilor biopsihosociale de încadrare a copiilor cu dizabilități în grad de handicap și a modalităților de aplicare a acestora, cu modificările și completările ulterioare, și structurate tipologic conform aceluiași act normativ, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu net, pe membru de familie, supus impozitării;	Acordarea burselor sociale pentru motive medicale se face pe baza următoarelor acte: a)cerere tip b)copii după actele de identitate ale părintelui solicitant și ale beneficiarului c)certificatului de încadrare în grad de handicap sau a certificatului eliberat de medicul specialist (tip A5), cu luarea în evidență de către medicul de la cabinetul școlar/medicul de familie - acolo unde nu există medic școlar
	d)elevii cu afecțiuni oncologice și/sau cronice școlarizați, pentru o perioadă mai mare de 4 săptămâni, în cadrul „Școlii din spital” sau la domiciliu, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu net pe membru de familie, supus impozitării;	a)cerere tip b)copii după actele de identitate ale părintelui solicitant și ale beneficiarului c)documente medicale
	e)elevii care revin după școlarizarea din cadrul „Școlii din spital” în unitatea de învățământ la care au fost înmatriculați anterior, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu net pe membru de familie, supus impozitării;	a)cerere tip b)copii după actele de identitate ale părintelui solicitant și ale beneficiarului c)documente medicale
	f)elevii proveniți din familii care beneficiază de venit minim de incluziune conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, în baza deciziei de stabilire a dreptului la ajutor de incluziune a familiei elevului.	Se face în urma comunicării la inspectoratele școlare, de către agențiile pentru plăți și inspecție social județene, a listei elevilor înscriși în învățământul cu frecvență, proveniți din familii beneficiare de ajutor de incluziune, în luna anterioară celei de raportare a listei.

- Bursa socială se poate cumula cu bursa de merit.
- Elevii cu cerințe educaționale speciale pot beneficia de bursă de merit/ socială, indiferent dacă beneficiază și de una dintre măsurile de protecție specială, așa cum sunt definite la art. 59 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
- În situația în care elevii acumulează 10 sau mai multe absențe nemotivate într-o lună, nu primesc bursa de merit, bursa socială, pentru luna respectivă. În cazul în care atingerea sau depășirea pragului de 10 absențe este în legătură cu motive medicale, elevul sau părintele/reprezentantul legal al acestuia va prezenta actele pe baza cărora se face motivarea absențelor, în termen de 7 zile de la reluarea activității elevului, în scopul restabilirii dreptului la bursă. În situația în care, în funcție de momentul efectuării plății bursei, nu a fost posibilă acordarea bursei în urma motivării absențelor din luna respectivă, plata acesteia se poate efectua odată cu plata burselor pentru luna următoare.
- Decizia de suspendare a bursei sociale în situațiile prevăzute mai sus se aplică de către director, la propunerea Comisiei de management al burselor.
- În cazul declarațiilor pe propria răspundere, precum și al restului de documente doveditoare pe care elevii majori sau părinții/tutorii legali instituți/reprezențanții legali ai elevilor minori le depun la Comisia de management al burselor, în vederea acordării burselor sociale, nu există obligația certificării/autentificării notariale.

CERERE
pentru acordarea bursei de ajutor social - lit. a) în anul școlar 2025/2026

Subsemnatul(a) _____, cu domiciliul în _____

în calitate de reprezentant legal al elevului _____, clasa a _____, Colegiul Național Traian, Drobeta Turnu Severin, solicit acordarea **bursei de ajutor social - lit. a)** elevi proveniti din familii care realizează un **venit** mediu net lunar pe membru de familie, supus impozitului pe venit, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mic de 50% din salariul minim net pe economie, pentru anul școlar 2025/2026, și având în vedere faptul că elevul beneficiar **a promovat** la toate disciplinele la finalul anului școlar 2024-2025 și a obținut media **10 la purtare** la finalul anului școlar 2024-2025.

Menționez faptul că familia mea e formată din _____ membri, având următoarea situație:

1) Tatăl _____

☐ salariat la firma _____, ☐ beneficiar de șomaj, ☐ pensionar, ☐ fără ocupație

2) Mama _____

☐ salariat la firma _____, ☐ beneficiar de șomaj, ☐ pensionar, ☐ fără ocupație

3) Copiii _____ ☐ elev, ☐ student, ☐ altele

_____ ☐ elev, ☐ student, ☐ altele

_____ ☐ elev, ☐ student, ☐ altele

Precizez că:

1. nu realizez un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni (septembrie 2024 - august 2025), pe membru de familie, mai mare de 50% din salariul minim net pe economie – **1287lei lei / membru de familie**

2. Venitul net mediu lunar/pe membru de familie/12 luni = _____ lei

Anexez următoarele acte:

- **Declarații pe propria răspundere privind veniturile nete**, cu caracter permanent, obtinute pe ultimele 12 luni anterioare cererii (septembrie 2024 - august 2025), realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit, si acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei;

- **Documente doveditoare ale componentei familiei:** copii după certificatele de naștere ale copiilor sub 14 ani, certificatele de naștere și actele de identitate ale persoanelor care au peste 14 ani, certificat de căsătorie

- **Adeverință de la școală cu media la purtare 10** în anul școlar 2024-2025

Data: ____ . ____ . 2025

Semnătura reprezentantului legal, _____

Rezervat Comisiei de management a burselor

Verificat în platforma **PatrimVen** (ANAF) în data de _____ 2025, de către _____

Solicitare date la organul fiscal în a căruia rază teritorială se află situat beneficiarul ☐ Da ☐ Nu

Solicitare anchetă socială: ☐ Da ☐ Nu

Informațiile sunt corecte și conforme cu actele doveditoare prezentate. Cererea se încadrează în prevederile legale pentru acordarea bursei, elevul având un venit mediu net lunar pe membru de familie, realizat în ultimele 12 luni,

de lei

Semnătura președintelui comisiei _____

CERERE
pentru acordarea bursei de ajutor social - lit. b) în anul școlar 2025/2026

Subsemnatul(a) _____, cu domiciliul în _____
în calitate de reprezentant legal al elevului _____,
clasa a _____, Colegiul Național Traian, Drobeta Turnu Severin,
solicit acordarea **bursă de ajutor social - lit. b)** elevi cu **unul sau ambii părinți decedați**, fără a se lua
în considerare nivelul venitului pe membru de familie, pentru anul școlar 2025/2026, și având în vedere
faptul că elevul beneficiar **a promovat** la toate disciplinele la finalul anului școlar 2024-2025 și a obținut
media 10 la purtare la finalul anului școlar 2024-2025.

Menționez faptul că familia mea e formată din _____ membri, având următoarea situație:

- 1) Părinte _____
2) Copiii _____

Anexez următoarele acte în copie:

- Act de identitate părinte solicitant / reprezentant legal
- Certificat de naștere elev beneficiar bursă
- Certificat de deces părinte
- Adeverință de la școală cu media la purtare 10 în anul școlar 2024-2025

Data: ____ . ____ . 2025

Semnătura reprezentantului legal, _____

Rezervat Comisiei de management a burselor

Informațiile sunt corecte și conforme cu actele doveditoare prezentate.
Cererea se încadrează în prevederile legale pentru acordarea bursei.

Semnătura președintelui comisiei _____

CERERE
pentru acordarea bursei de ajutor social - lit. b) în anul școlar 2025/2026

Subsemnatul(a) _____, cu domiciliul în _____
în calitate de reprezentant legal al elevului _____,
clasa a _____, Colegiul Național Traian, Drobeta Turnu Severin,

solicit acordarea **burselor de ajutor social - lit. b)** elevi asupra cărora a fost instituită o măsură de protecție specială, respectiv **plasamentul/plasamentul de urgență**, fără a se lua în considerare nivelul venitului pe membru de familie, pentru anul școlar 2025/2026, și având în vedere faptul că elevul beneficiar **a promovat** la toate disciplinele la finalul anului școlar 2024-2025 și a obținut **media 10 la purtare** la finalul anului școlar 2024-2025.

Anexez următoarele acte în copie:

- Act de identitate părinte solicitant / reprezentant legal
- Certificat de naștere elev beneficiar bursă
- Documente de stabilire a plasamentului
- Adeverință de la școală cu media la purtare 10 în anul școlar 2024-2025

Data: _____. 2025

Semnătura reprezentantului legal, _____

Rezervat Comisiei de management a burselor

Informațiile sunt corecte și conforme cu actele doveditoare prezentate.
Cererea se încadrează în prevederile legale pentru acordarea bursei.

Semnătura președintelui comisiei _____

CERERE
pentru acordarea bursei de ajutor social - lit. c) în anul școlar 2025/2026

Subsemnatul(a) _____, cu domiciliul în

în calitate de reprezentant legal al elevului _____,
clasa a _____, Colegiul Național "Traian", Drobeta Turnu Severin,

solicit acordarea **bursei de ajutor social - lit. c)** elevi care au **deficiențe/afectări funcționale** produse de boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor organismului, încadrate conform criteriilor din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și al ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 1.306/1.883/2016 pentru aprobarea criteriilor biopsihosociale de încadrare a copiilor cu dizabilități în grad de handicap și a modalităților de aplicare a acestora, cu modificările și completările ulterioare, și structurate tipologic conform aceluiași ordin, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie, pentru anul școlar 2024/2025, și având în vedere faptul că elevul beneficiar **a promovat** la toate disciplinele la finalul anului școlar 2024-2025 și a obținut **media 10 la purtare** la finalul anului școlar 2024-2025.

Anexez următoarele acte în copie:

- Copii după actele de identitate/certificate de naștere ale **părintelui solicitant și beneficiarului**
- **Certificatul eliberat de medicul specialist (tip A5) și avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul școlar, pentru:**

elevii care au deficiențe/afectări funcționale produse de **boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor organismului**, structurate tipologic conform Ordinului ministrului sănătății și al ministrului muncii, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 1.306/1.883/2016 pentru aprobarea criteriilor biopsihosociale de încadrare a copiilor cu dizabilități în grad de handicap și a modalităților de aplicare a acestora, cu modificările și completările ulterioare, astfel: I. boli și tulburări ale sistemului nervos și ale funcțiilor mentale globale; II. boli ale structurilor și funcțiilor senzoriale; III. boli ale structurii laringelui și funcțiilor sale; IV. boli ale structurii sistemului cardiovascular și ale funcțiilor sale; V. boli ale structurii aparatului respirator și ale funcțiilor sale; VI. boli ale structurii sistemului imunitar și ale funcțiilor sale; VII. boli ale structurii și funcțiilor sistemelor digestiv, metabolic și endocrin; VIII. boli ale structurii funcțiilor aparatului urinar cu sau fără insuficiență renală cronică (IRC), indiferent de cauză; IX. boli ale structurii și funcțiilor aparatului locomotor și corespunzătoare mișcării; X. boli ale structurii pielii, anexelor și funcțiilor tegumentului; XI. boala canceroasă (indiferent de localizare, inclusiv recidivele și metastazele); XII. boli genetice; XIII. transplantul de organe, țesuturi și celule, stările posttransplant; XIV. orice altă boală, tulburare sau afecțiune, de exemplu, cronică/genetică/care necesită tratament îndelungat pentru cel puțin 6 luni sau servicii de abilitare și reabilitare pentru cel puțin 6 luni sau îngrijiri paliative și care se înscrie în vreuna dintre categoriile enumerate la pct. I-XIII este luată în considerare, respectiv **copie a certificatului de încadrare în grad de handicap (dacă e cazul).**

- Adeverință de la școală cu media la purtare 10 în anul școlar 2024-2025

Data: ____ __. 2025

Semnătura reprezentantului legal, _____

Rezervat Comisiei de management a burselor

Informațiile sunt corecte și conforme cu actele doveditoare prezentate.
Cererea se încadrează în prevederile legale pentru acordarea bursei.

Semnătura președintelui comisiei _____

Declarație pe propria răspundere

privind veniturile nete, cu caracter permanent, obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit, și acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei

Subsemnatul(a) _____,
având CNP _____, cu domiciliul în _____

_____,
sub sancțiunea Codului penal privind falsul în declarații, **declar pe propria răspundere** următoarele pentru lunile septembrie 2024 – august 2025:

Am realizat venituri nete cu caracter permanent, supuse impozitului pe venit, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare după cum urmează:

a) Venituri din activități independente (veniturile din activități de producție, comerț, prestări de servicii, veniturile din profesii liberale etc)

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025
Activitatea : _____

b) Venituri din salarii și asimilate salariilor în valoare de _____ lei net/lună

Calcul: _____ lei net/lună X ____ nr. luni lucrate = _____ total net pe ____ luni : ____ nr luni = _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

Salariat la _____ **cu sediul în** _____

c) Venituri din cedarea folosinței bunurilor (veniturile, în bani și/sau în natură, provenind din cedarea folosinței bunurilor mobile și imobile - închirieri, obținute de către proprietar)

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

d) Venituri din investiții (venituri din dividende; venituri din dobânzi; din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare etc)

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

e) Venituri din pensii

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

f) Venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură (cultivarea produselor agricole vegetale; exploatarea plantațiilor viticole, pomicole, arbuștilor fructiferi; creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală; valorificarea produselor specifice fondului forestier național, respectiv a produselor lemnoase și nelemnoase, precum și cele obținute din exploatarea amenajărilor piscicole.

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

Activitatea _____

g) Venituri din premii și din jocuri de noroc, (veniturile din concursuri, din jocuri de noroc)

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

h) Venituri din transferul proprietăților imobiliare (vânzări, moșteniri)

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

i) Venituri din alte surse

în valoare de _____ lei net/lună, respectiv _____ lei net mediu în septembrie 2024 – august 2025

Nr. crt	LUNA	Venit net total pe lună realizat cu caracter permanent supus impozitului pe venit
1	August 2025	
2	Iulie 2025	
3	Iunie 2025	
4	Mai 2025	
5	Aprilie 2025	
6	Martie 2025	
7	Februarie 2025	
8	Ianuarie 2025	
9	Decembrie 2024	
10	Noiembrie 2024	
11	Octombrie 2024	
12	Septembrie 2024	
	Venit mediu /membru de familie	

Am luat la cunoștință prevederile Metodologiei-cadru pentru acordarea burselor elevilor aprobată prin HG 732/04.09.2025:

” Art. 14. — (1) La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau în calcul toate veniturile nete realizate de membrii familiei. Prin *venituri nete* se înțelege totalitatea sumelor primite/realizate de fiecare membru al familiei, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare..

Sunt de acord ca datele cu caracter personal furnizate prin prezenta cerere să fie prelucrate de Colegiul Național Traian, Drobeta Turnu Severin, ca operator de date cu caracter personal, în scop educație, în conformitate cu Regulamentul U.E. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date, **pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei**. Am luat la cunoștință că beneficiaz de toate drepturile prevăzute de Regulamentul U.E. 679/2016 - Protecția datelor cu caracter personal.

Dau această declarație fiind necesară fiului / fiicei mele

_____, elev/ă în clasa _____, anul școlar 2025-2026, la Colegiul Național Traian, Drobeta Turnu Severin, pentru dosarul de acordare a **bursei sociale**.

Data _____

Semnătura _____

Notă:

Codul Penal prevede la art. 326 următoarele: Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.

În cazul în care există suspiciuni de declarare necorespunzătoare a adevărului sau de falsificare a documentelor depuse pentru obținerea unei burse sociale, școala va sesiza organele de anchetă competente și va proceda la sancționarea elevului în funcție de gravitatea faptei.